
COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

Ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  82/2005,  si  attesta  che  la  seguente  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE, sottoscritta con firme digitali valide e conformi alle relative certificazioni, estratta in automatico  
dal Sistema di gestione documentale del Comune di Noceto, nel rispetto delle regole tecniche dal CAD, è 
conforme all’originale:

DELIBERAZIONE 175 / 2024 avente oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2025.

con profilo archivistico: IV-01, 2024 / 3 

IMPRONTE
160A1EACEA0D0CF0AA8EAD3B53772F93E16ABEFEA4BD95299118E4F15314C2E033C2532E987D58B
103F9039385FEEE547313D5E047307B368C6F7F259B274EC5
DEL_DELI_G_175_2024.odt

Copia prodotta a Noceto in data 

______________

L’incaricato

___________________________

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 175 del 05/12/2024   

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2025

L’anno 2024 addì 05 del mese di dicembre alle ore  20:05  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BARANTANI MARCO VICE SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA ASSESSORE Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF, MERCADANTI ALDO, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la validità dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di  –  ALLEGATI 

  

 

 

0
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2025    

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti:

• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti 
di decisione e di controllo", smi;

• il  D.  Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche”, smi;

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;
• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;
• la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  

materia di normativa antimafia, smi;
• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in 

Legge 23.6.2014, n. 89, smi;
• la vigente normativa in materia di contratti pubblici, smmii, con particolare riferimento all’art. 26, comma 3 

della legge 23.12.1999, n. 488, all’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388, all’art. 1, comma 450 e comma 455 
della Legge 27.12.2006, n. 296, all’art. 1 del Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, nonché il  D.Lgs 36/2023  
(nuovo codice contratti pubblici) efficace a far tempo dal 1 luglio 2023, fatti salvi i procedimenti in corso ai 
sensi dell’art. 226 del nuovo codice;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42 del  
5.5.2009;

• la Legge n. 213 del 30/12/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026. (GU Serie Generale n. 303 del 30/12/2023 - Suppl. Ordinario n. 40);

Richiamati: 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• lla deliberazione di  Consiglio Comunale n. 52 del 14/12/2023 con la quale  è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico (DUP) 
per il periodo 2024/2026;

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il  
periodo 2024/ 2026 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2023 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 
e 169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti di appalto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia comunitaria, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/02/2024;

PREMESSO che l’art.  172  c.  e)  del  T.U.E.L.  del  18/08/2000 e successive modificazioni  stabilisce che  l’Ente  
provveda, in allegato al Bilancio di Previsione, ad adottare la deliberazione con la quale vengono determinate per  
l’esercizio successivo le tariffe dei servizi;
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

- n.12 del 20/01/02022 “Determinazione tariffe dei servizi comunali anno 2022”;
- n.124 del 28/07/2022 “Determinazione tariffe dei servizi comunali anno 2022. Integrazione alla Delibera n.12 del
                                       20/01/2022”;
- n.5 del 12/01/2023 “Determinazione delle tariffe per il servizio di illuminazione votiva per l’anno 2023”;
- n.16 del 02/02/2023 “Determinazione delle tariffe dei servizi comunali anno 2023”;
- n.176 del 17-12-2023 “Determinazione delle tariffe dei servizi comunali anno 2024”;
 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

RITENUTO di effettuare una generale ricognizione delle tariffe, provvedendo in alcuni casi a riconfermarle ed in 
altri a integrarle (qualora non previste) sulla base di valutazioni di opportunità e delle risultanze dei conti economici  
e di adeguamento agli indici ISTAT;

RITENUTO di determinare, per le ragioni meglio esposte in premessa, le tariffe relative ai servizi sotto elencati 
nella misura a fianco indicata con decorrenza dalla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, ad  eccezione  di  quelli  collegati  con  i  servizi  scolastici  ed  utilizzo  degli  impianti  sportivi  per  i  quali  la 
decorrenza sarà a partire dall’anno scolastico 2025-2026, salvo che nei singoli servizi non siano previste specifiche 
eccezioni;

PRESO ATTO che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito in  
legge  26.02.1982,  n.  51  per  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale,  i  Comuni  sono  tenuti  a  richiedere  la 
contribuzione degli utenti che fruiscono degli stessi;

DATO  ATTO  dell'urgenza  di  provvedere  e  ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di DETERMINARE i piani tariffari dei vari servizi così come segue:
ASILO NIDO :

RICHIAMATO il Regolamento Comunale relativo al Servizio Asilo Nido, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 5 del 19/03/2016;

DATO ATTO che le presenti tariffe si applicano agli alunni frequentanti l’asilo nido “La Collina dei Conigli”, “Il Bosco 
Incantato” ed il nido privato “Il Papavero” per i posti in convenzione con il Comune di Noceto;

RITENUTO di aumentare il numero delle fasce ISEE per la determinazione della correlata retta di frequenza, per 
una maggiore incidenza della situazione economica sull’ammontare della retta , così come risulta da sottostante 
prospetto, dando atto della sostenibilità del bilancio

NUOVE CLASSI ISEE relative alla retta mensile di frequenza :
Fino a Euro 9.040,00  € 250,00

Da € 9.040,01 a € 12.000,00  € 315,00

Da € 12.000,01 a € 15.000,00  € 350,00

Da € 15.000,01 a € 18.000,00  € 375,00

Da € 18.000,01 a € 21.000,00  € 400,00

Da € 21.000,01 a € 25.000,00  € 425,00

Da € 25.000,01 a € 30.000,00  € 450,00

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Da € 30.000,01 a € 35.000,00  € 475,00

Oltre a € 35.000,00  € 500,00

CONDIZIONI PARTICOLARI DI UTILIZZO:  

Riduzione Euro 26,00 sulla retta mensile per l’uscita entro le ore 13,00.

Aumento di Euro 54,00 sulla retta mensile per l’uscita dopo ore 16,00 (nido d’infanzia “Il Bosco Incantato”).
Bambini residenti fuori comune: sarà applicata la retta massima pari ad € 500,00 mensili.

Riduzione Euro 3,00 per ogni giorno di assenza: per i vecchi iscritti le riduzioni giornaliere vengono applicate dalla 
data di apertura del servizio, per i nuovi iscritti le detrazioni giornaliere vengono applicate dalla data di inserimento.

Riduzione Euro 5,00 al giorno in caso di interruzione totale del servizio per cause di forza maggiore, compresi gli 
scioperi,  interruzione del servizio per le vacanze natalizie e pasquali  (la detrazione giornaliera verrà applicata  
limitatamente ai giorni feriali) e giorni precedenti l’apertura del nido a settembre.

La determinazione della retta per i bambini già frequentanti decorre dalla data di apertura del servizio:

Per i nuovi iscritti la determinazione della retta relativa al primo mese in cui si effettua l'inserimento decorre dal  
primo giorno di inserimento nel Nido, anche in presenza dei genitori e anche nel caso non avvenga il consumo dei  
pasti.
La retta sarà calcolata dividendo la stessa per i giorni di apertura del Nido e moltiplicando il risultato per i giorni  
effettivi di frequenza.

Per gli  iscritti  in anni precedenti quando la frequenza inizia dopo il  giorno 15 del mese la retta sarà calcolata  
dividendo la stessa per i giorni di apertura del Nido e moltiplicando il risultato per i giorni effettivi di frequenza.

Nel caso ci sia una contemporanea frequenza del servizio di due o più figli della stessa famiglia, è riconosciuta per  
ogni figlio successivo al primo una riduzione della retta; il primo pagherà la retta stabilita, gli altri i due terzi della  
retta suddetta.

I bambini che senza giustificato motivo restano a lungo assenti, per un periodo continuativo superiore a due mesi o  
frequentano in modo gravemente irregolare possono essere dimessi d’ufficio, dopo gli  opportuni  accertamenti, 
previa comunicazione alla famiglia.

I genitori che vogliono interrompere la frequenza al  Nido dovranno comunicarlo con lettera entro la fine del mese 
all’Ufficio Servizi Sociali; il  pagamento della retta cessa dal primo giorno del mese successivo alla rinuncia, in 
assenza di comunicazione scritta, verrà emessa regolare fattura.

In caso di rinuncia al servizio per il mese di giugno, anche se effettuata entro il mese di maggio, dovrà essere  
comunque  corrisposta  la  metà  della  retta  assegnata,  tenuto  conto  delle  spese  di  gestione  già  attivate  e 
dell’impossibilità di procedere con le sostituzioni.
In caso di assenza giustificata da certificato medico per un intero mese la retta sarà dimezzata.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, a seguito dell’emergenza sanitaria causata dal COVID-19, intende 
tutelare sotto il profilo economico i cittadini i cui figli fruiscano dei servizi asilo nido la cui frequenza è subordinata  
alle disposizioni governative emanate nell’attuale periodo di emergenza sanitaria da Covid 19 a seguito della loro 
riapertura avvenuta il primo di settembre;

VISTE  le  norme  attualmente  in  vigore  che  prevedono  la  possibilità,  a  discrezione  delle  Autorità  Sanitarie  
competenti, la quarantena per gli alunni frequentanti la stessa sezione/classe in caso di positività di un alunno;

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

RITENUTO opportuno, alla luce di  quanto sopra esposto,  modificare il  metodo ordinario di  calcolo della retta 
mensile in caso di chiusura del servizio a seguito di disposizioni delle Autorità competenti nel contesto emergenza 
sanitaria da COVID-19 , disponendo che la retta sia dovuta solo per i giorni di effettiva fruizione del servizio;

INSOLVENTI
In riferimento all'utenza insolvente si forniscono i seguenti indirizzi al fine del recupero delle somme dovute e non 
pagate, qualora non siano intervenuti provvedimenti classificabili come accertamenti esecutivi:
- le rateazioni sono possibili solo qualora il debito superi i 300,00 Euro

- l'ammontare minimo di ogni rata e il numero di rate in cui il debito può essere dilazionato  sarà stabilito di volta in 
volta dal Servizio preposto in rapporto all'entità del debito

- qualora il  debitore si  impegni a versare entro il  termine stabilito dall'Amministrazione,  si  procederà ad  una 
definizione agevolata che non preveda applicazione di interessi e sanzioni

-  qualora il  debitore comprovi,  in autotutela, una situazione reddituale certificata a norma di legge  riferibile al 
periodo di fruizione del servizio, tale da dare diritto alle agevolazioni previste dai tariffari di riferimento, l'importo del  
debito  verrà  conseguentemente adeguato dal Servizio preposto

CENTRO DIURNO “AMARCORD”
Gli introiti del servizio sono di competenza del soggetto gestore

Tipologia del servizio Costo

Giornata intera*  € 23,35

Mezza giornata con pasto  € 11,74

Mezza giornata senza pasto  € 15,74

Assenza ridotta giornata intera  € 11,86

Assenza ridotta ½ giornata con pasto  € 7,08

Assenza ridotta ½ giornata senza pasto  € 5,28

             * il costo sarebbe € 26,35, ma il comune contribuisce integrando la differenza ( € 3,00)
 

Tipologia Costo

Trasporto urbano singolo (solo andata o ritorno)  € 1,40

Trasporto urbano andata e ritorno  € 2,80

Trasporto extra urbano singolo (solo andata o ritorno)  € 2,00

Trasporto extra urbano andata e ritorno  € 4,00

 
Le tariffe da applicare sono quelle indicate nel contratto di servizio per la gestione del centro diurno.

4
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Per i cittadini residenti nel Comune di Noceto il costo della frequenza della giornata intera è determinato in € 23,35 
(anziché € 26,35 come risultante dal contratto di servizio), in quanto il Comune di Noceto integra la cifra giornaliera 
di € 3,00.
 
Ai cittadini non residenti nel Comune di Noceto verranno applicate le tariffe previste dal contratto di servizio.
 

ASSISTENZA DOMICILIARE
Criteri per la contribuzione a carico dell’utenza del costo del servizio.
Gli introiti del servizio sono di competenza del soggetto gestore
 

TABELLA DEI SERVIZI E RELATIVE QUOTE DI CONTRIBUZIONE
 

·       AIUTO ALLA PERSONA: manovre assistenziali stabilite sulla base del PAI (Piano Assistenziale 
Individuale) concordato

 

FASCIA
SOGLIA ISEE

PRESTAZIONI 
USUFRUITE DA 

PERSONE GIA' IN 
CARICO ALLA DATA 

DEL 31.12.2024

PRESTAZIONI DI 
NUOVA 

ATTIVAZIONE

DALLA 
SECONDA 

PRESTAZIONE 
IN POI

1^ fascia fino a € 9.000,00 3,50 € 4,00 € 3,50 €

2^ fascia da € 9.000,01 a € 10.500,00 4,00 € 4,50 € 4,00 €

3^ fascia da € 10.500,01 a € 12.500,00 4,50 € 5,00 € 4,50 €

4^ fascia da € 12.500,01 a € 15.000,00 5,00 € 5,50 € 5,00 €

5^ fascia da € 15.000,01 a € 18.000,00 5,50 € 6,00 € 5,50 €

6^ fascia oltre € 18.000,01 6,00 € 6,50 € 6,00 €

 
I valori ISEE e le relative quote di contribuzione devono essere verificate di anno in anno.
 
La mancata presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica comporta l’accettazione della fascia massima.
 

·       SERVIZIO DOMICILIARE DI WELFARE LEGGERO
-        € 3,00 ad intervento indipendentemente dalla durata e dall'ISEE dell'assistito.

In fase iniziale potrà essere previsto l'esonero dal pagamento per le situazioni oggettivamente segnalate come casi 
sociali  (caratteriali)  se funzionale alla presa a carico.  Il  pagamento potrà essere valutato successivamente,  in 
particolare nei casi di nomina di ADS.
 

·       PASTO
Costo del pasto €. 6,51
Costo della consegna del pasto a domicilio a seconda della durata:        - entro 15 minuti € 1,75

-  da 16 a 30 minuti € 2,00
 

Per persone  fragili (valutazione in capo ai Servizi Sociali) senza certificazione di non autosufficienza in sede di  
approvazione del PAI: € 12,00 (consegna compresa).
 

5
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Per i cittadini non residenti che richiedono interventi di assistenza domiciliare poiché dimoranti presso familiari 
residenti nel comune di Noceto per motivi assistenziali verranno applicati gli effettivi costi di gestione del servizio, 
desumibili dal vigente Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti relativi al servizio definitivamente 
accreditato di assistenza domiciliare
 

·       TAXI SOCIALE
Trasporto nel territorio comunale

€ 5,00
Fuori territorio comunale

€ 10,00
Per distanze oltre i 25 km (quali Borgo Val 

di Taro, Langhirano, Sorbolo)
€ 20,00

 
Trasporto per spesa occasionale all’interno del territorio comunale esclusivamente per persone fragili (valutazione 
in capo ai Servizi Sociali) senza certificazione di non autosufficienza in sede di approvazione del PAI:    € 10,00.
 

IMPIANTI SPORTIVI
L’utilizzo degli impianti sportivi di base è regolamentato con Delibera di Consiglio Comunale n° 37 del 28/09/2023. 
“Regolamento utilizzo impianti sportivi comunali”
 
PALESTRE: (tariffe riferite ad un’ora) (ultimo adeguamento tariffario con atto G.C. 162 del 9/10/2014)

Tipologia attività previste Attività episodiche di gruppi non 
organizzati e società non residenti Squadre di serie residenti

Allenamenti, competizioni, partite 
diurni e serali per adulti (senza doccia)

    € 40,00/ora (feriali)

 € 50,00/ora (festivi)
 € 20,00

Allenamenti, competizioni, partite 
diurni e serali per adulti (con doccia)

    € 50,00/ora (feriali)

 € 60,00/ora (festivi)
 € 30,00

Le società residenti sono tenute a versare al Comune una somma pari al 50% dell’importo totale versato per la  
stagione precedente entro il mese di Novembre, la seconda rata a saldo dovrà essere versata entro il mese di  
Giugno della stagione sportiva in corso.

Sono esenti  dall'applicazione delle  tariffe  le  attività  promosse dal  Comune o in  collaborazione e d'intesa con 
l'Amministrazione Comunale,  richiamato il  Titolo  III  art  16 del  vigente  regolamento  per  l'utilizzo  degli  impianti 
sportivi comunali.
Sono inoltre esenti le società sportive con sede legale a Noceto i cui iscritti siano:
- per 2/3 minori di anni 18;
- per la maggioranza residenti a Noceto;

Rimane comunque in capo alla Giunta Comunale, con proprio atto deliberativo, la decisione di poter esonerare dal  
pagamento del corrispettivo anche altre realtà Associative, giusta applicazione del "Regolamento concessione in 
uso dei beni patrimoniali" D.C.C. n° 69 del 23/01/2009, e successive modificazioni, integrazioni o emissioni di nuovi 
regolamenti.

Ai sensi dell’art. comma 1 del vigente “Regolamento utilizzo impianti comunali, l’omesso pagamento delle tariffe 
costituisce causa di revoca immediata della concessione.

A tutti gli importi andrà addizionata l’I.V.A. nella misura di legge.

6
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

IMPIANTO SPORTIVO “IL PIOPPO 2”
TENNIS

Tipologia CAMPO Non socio Socio S. socio JR in
fascia punta

socio JR fuori
fascia punta 

Campo esterno singolo  € 18,00  € 14,00  € 10,00 gratuito
Campo esterno doppio  € 28,00 E 20,00  € 12,00 gratuito
Campi coperto, singolo  € 26,00  € 22,00  € 16,00  € 10,00
Campi coperto doppio  € 32,00  € 28,00  € 20,00  € 16,00
Illuminazione interna/esterna  € 2,00  € 2,00  € 2,00 gratuita

Le tariffe si intendo per 1 ora e per ogni campo.
Fasce di punta tennis: Dal Lunedì al Venerdì dalle 12 alle 14 e dalle 17 alle 22, Sabato e Domenica dalle 10 alle 13 
e dalle 15 alle 22, il tutto compatibilmente con presenza corsi, tennis day e tennis disabili.
 
CENTRO SPORTIVO “C.MORI” PONTETARO

Tipologia CAMPO  
Campo esterno singolo/doppio  € 10,00

Le tariffe si intendo per 1 ora e per ogni campo.
 
CENTRO SPORTIVO IL NOCE

Caratteristiche campi Tariffe
n° Nome campo superficie dimensioni copertura campo illuminazione

1 Centrale Erba naturale 105 x 65 Tribuna 
coperta  € 250,00  € 100,00

2 Sintetico Erba sintetica 100 x 60 Tribuna 
coperta  € 200,00  € 50,00

3 Laterale Erba naturale 90 x 45 No copertura  € 100,00  € 40,00

4 Laterale Erba naturale 90 x 45 No copertura  € 100,00  € 40,00

5 Compattato Compattato 100 x 45 No copertura  € 40,00  € 40,00

6 Sintetico a 7 Erba sintetica 60 x 40 No copertura  € 60,00  € 40,00

I prezzi si intendono per l’intera durata della partita e per gli allenamenti della durata massima di 90 minuti
 
PISCINA COMUNALE “CARLO BRIZZOLARA”– approvate con delibera G.C. 97 del 14/6/2021

  adulti ragazzi < 14 anni Bambini < 3 anni Nucleo famigliare

Feriali  € 8,00  € 7,00 gratis  
Festivi  € 9,00  € 7,00 gratis  
Abbonamenti 10 ingressi  € 65,00  € 55,00    
Abbonamenti stagionali  € 200,00  € 170,00    € 420,00
Lettini al giorno  € 3,50  € 3,50    € 3,50
Nuotatori pausa pranzo  € 4,50      
Ingresso dopo le 17  € 4,50  € 4,50    
Per nucleo famigliare si intendono 2 adulti + 2 bambini

MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO (modificate con delibera G.C. 209/2017)
 
Attualmente non viene erogato il servizio di mensa presso la scuola secondaria di 1° grado (media) in quanto per il  
corrente anno scolastico non è stato richiesto il servizio dalla Istituzioni scolastiche.

7
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

 
Nel momento in cui tale servizio dovesse essere richiesto il costo unitario, determinato in € 5,70 con atto G.C.  
120/2014, è da intendersi rideterminato in € 5,90
 
I valori ISEE indicati di seguito si intendono per nucleo famigliare di appartenenza dei minori interessati.
 
Nel caso di nuclei familiari che richiedono il servizio di mensa scolastica per più figli:
- al primo di questi sarà applicata tariffa intera di € 5,70 a pasto
- dal secondo figlio in poi sarà applicata riduzione del 30% della tariffa intera, che risulta così rideterminata:

- 2° figlio € 3,99; - 3° figlio € 2,80; - 4° figlio € 1,96
  Esonero totale dal pagamento dei pasti per I.S.E.E. minore di € 3.500,00

- Riduzione del 30% per I.S.E.E. da € 3.500,01 a € 6.500,00
 
INSOLVENTI: Si forniscono i seguenti indirizzi al fine del recupero delle somme dovute e non pagate, qualora non 
siano intervenuti provvedimenti classificabili come accertamenti esecutivi:
- le rateazioni sono possibili solo qualora il debito superi i 300,00 €;
- l'ammontare minimo di ogni rata e il numero di rate in cui il debito può essere dilazionato sarà stabilito di volta in  
volta dal Servizio preposto in rapporto all'entità del debito;
-  qualora il  debitore  si  impegni  a  versare  entro  il  termine  stabilito  dall'Amministrazione,  si  procederà  ad  una 
definizione agevolata che non preveda applicazione di interessi e sanzioni;
-  qualora il  debitore comprovi,  in  autotutela,  una situazione reddituale certificata a norma di  legge riferibile al  
periodo di fruizione del servizio, tale da dare diritto alle agevolazioni previste dai tariffari di riferimento, l'importo del  
debito verrà conseguentemente adeguato dal Servizio preposto
 

SCUOLA DELL’INFANZIA (modificate con delibera G.C. 209/2017)
La tariffa di frequenza della scuola materna è composta da una quota fissa e da una quota variabile data dalla  
quantità di pasti consumati dall’alunno.
 
Quota fissa mensile: € 0,00 per I.S.E.E. minore di € 3.500,01
                                  € 33,00 per I.S.E.E. da € 3.500,01 a € 6.500,00
                                  € 80,00 in tutti gli altri casi
Quota variabile: Costo unitario buono pasto: € 4,70
La quota fissa mensile non si applica agli alunni certificati L. 104/1992;
La quota fissa mensile non si applica agli alunni che consumano meno di 6 pasti al mese.
 
Nel caso di nuclei familiari con più figli che frequentano, la tariffa variabile è così determinata:
- al primo di questi sarà applicata tariffa intera di € 4,70 a pasto

- dal secondo figlio in poi sarà applicata riduzione del 30% della tariffa intera, che viene così rideterminata:  2° 
figlio € 3,29; - 3° figlio € 2,30; - 4° figlio € 1,60

Esonero totale dal pagamento dei pasti per nuclei familiari con I.S.E.E. minore di € 3.500,01
Riduzione del 30% del costo dei pasti per I.S.E.E. che si colloca tra € 3.500,01 ed € 6.500,00
 
Per quanto riguarda gli alunni che frequentano sezioni per le quali è previsto l’orario ridotto con uscita anticipata 
alle ore 13,00, si applica un abbattimento del 30% sia per la quota fissa sia per il costo del pasto.
 

Disposizioni particolari di agevolazione tariffaria per nuclei famigliari con figli che frequentano la scuola 
dell’infanzia e la mensa della scuola primaria (inserite con delibera G.C. 15/2018)

Nel caso di nuclei familiari con figli che frequentano nello stesso anno scolastico il servizio di scuola dell'infanzia e 
di mensa della scuola primaria la tariffa relativa al pasto verrà abbattuta del 30% relativamente ad ogni figlio 
successivo al primo
 
INSOLVENTI: Si forniscono i seguenti indirizzi al fine del recupero delle somme dovute e non pagate, qualora non 
siano intervenuti provvedimenti classificabili come accertamenti esecutivi:
- le rateazioni sono possibili solo qualora il debito superi i 300,00 €;

8
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

- l'ammontare minimo di ogni rata e il numero di rate in cui il debito può essere dilazionato sarà stabilito di volta in  
volta dal Servizio preposto in rapporto all'entità del debito;
-  qualora il  debitore  si  impegni  a  versare  entro  il  termine  stabilito  dall'Amministrazione,  si  procederà  ad  una 
definizione agevolata che non preveda applicazione di interessi e sanzioni;
-  qualora il  debitore comprovi,  in  autotutela,  una situazione reddituale certificata a norma di  legge riferibile al  
periodo di fruizione del servizio, tale da dare diritto alle agevolazioni previste dai tariffari di riferimento, l'importo del  
debito verrà conseguentemente adeguato dal Servizio preposto
 

TRASPORTI SCOLASTICI (modificate con delibera G.C. 16/2023) tariffe restano fissate come da G.C. 93/2014
 

Retta intera mensile  € 40,00 1° figlio  € 32,00 2° figlio  € 28,00 3° figlio  € 25,00 4° figlio
 
Quota fissa annuale di iscrizione: Euro 30,00
La retta mensile sarà dimezzata nel caso di servizio di sola andata o solo ritorno;
Nel caso di nuclei familiari che richiedono il servizio di trasporto scolastico per figli gemelli:
- al primo di questi sarà applicata tariffa intera;
- dal secondo gemello in poi si applica riduzione del 30% della tariffa intera, che viene così determinata:
2° gemello € 22,40; - 3° gemello € 19,60; - 4° gemello € 17,50
Esonero totale dal pagamento dei pasti per nuclei familiari con I.S.E.E. minore di € 3.500,01
Riduzione del 30% del costo dei pasti per I.S.E.E. che si colloca tra € 3.500,01 ed € 6.500,00
Il servizio sarà possibile solo previa verifica dell’assenza di morosità pregresse con il Comune
 

TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI SCUOLE INFANZIA STATALI E PRIVATE PARITARIE
 
Misura unica fissa di € 40,00 (IVA inclusa) corrispondente alla prima fascia di quella relativa al servizio di trasporto  
scolastico  individuata  nel  presente  atto,  dando  atto  che  in  questo  caso  non  si  intende  applicabile  alcuna  
agevolazione tariffaria, né per quanto riguarda le fasce ISEE di appartenenza né per quanto riguarda le riduzioni  
previste in caso di nuclei familiari con più figli frequentanti il servizio.
Non è prevista la quota fissa di iscrizione pari ad Euro 30,00 annuali;
Modalità di applicazione:
- il pagamento sarà dovuto all’inizio di ogni trimestre di riferimento (ottobre/dicembre, gennaio/marzo, aprile/giugno);
-  il  pagamento con  le  modalità  descritte  costituisce  diritto  per  l’utenza alla  fruizione del  servizio,  in  caso 
contrario questo non verrà erogato o potrà essere sospeso.
Il servizio sarà possibile solo previa verifica dell’assenza di morosità pregresse con il Comune
 
INSOLVENTI: Si forniscono i seguenti indirizzi al fine del recupero delle somme dovute e non pagate, qualora non 
siano intervenuti provvedimenti classificabili come accertamenti esecutivi:
- le rateazioni sono possibili solo qualora il debito superi i 300,00 €;
- l'ammontare minimo di ogni rata e il numero di rate in cui il debito può essere dilazionato sarà stabilito di volta in  
volta dal Servizio preposto in rapporto all'entità del debito;
-  qualora il  debitore  si  impegni  a  versare  entro  il  termine  stabilito  dall'Amministrazione,  si  procederà  ad  una 
definizione agevolata che non preveda applicazione di interessi e sanzioni;
-  qualora il  debitore comprovi,  in  autotutela,  una situazione reddituale certificata a norma di  legge riferibile al  
periodo di fruizione del servizio, tale da dare diritto alle agevolazioni previste dai tariffari di riferimento, l'importo del  
debito verrà conseguentemente adeguato dal Servizio preposto
 

UTILIZZO LOCALI COMUNALI
(ultimo adeguamento tariffario adottato con atto G.C. n. 120/2014)

TABELLA LOGISTICA RIEPILOGATIVA :
 
MOSTRE, ESPOSIZIONI - Sala Milli nel Castello della Musica di Noceto (capienza 60 persone)
 
MOSTRE ARTISTICHE – Sala Milli e Sala polivalente, Centro Museale Barocelli, Via Silone a Noceto

9
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

 
CONCERTI, CORSI, FESTE PRIVATE, FESTE DI COMPLEANNO - Centro Civico di Pontetaro
 
CONFERENZE, CORSI, DIBATTITI, RIUNIONI – Sala Civica del Municipio di Noceto, Sala Milli, Sala Rossellini, 
Centro Civico Pontetaro, sala “Neri – Mirti”, Centro civico “Cristian Mori” Pontetaro
 
L’utilizzo si intende sino alle ore 24.00. Periodo invernale 15/10 al 15/4;Periodo estivo dal 16/4/ al 14/10;
 
Tariffario

Evento Estivo Invernale Lun-Ven Sab-Dom
Mostre artistico-figurative < 15 giorni dono di un’opera
Mostre artistico-figurative > 15 giorni  € 120,00  € 150,00 + dono di un’opera

Conferenze, dibattiti, riunioni e concerti  € 60,00  € 100,00

Tutte le tariffe elencate 
sono soggette ad IVA

Feste private  € 90,00  € 130,00
Compleaanni < 14 anni residenti  € 50,00  € 50,00

Corsi  € 10,00  € 20,00
Corsi motoria 3^ età > 55 anni      € 12,00  € 20,00

Concessioni grtatuite Vedi Regolamento concessione in uso beni patromoniali

 
DICHIARAZIONI DELLE UNIONI CIVILI ,richiamate le disposizioni previste dalla legge 20/5/2016 n. 76, le tariffe 
sono del tutto equiparate a quelle previste per la celebrazioni dei matrimoni ed allo stesso modo assimilate le 
condizioni e le modalità di fruizione dei locali come previsto con delibera G.C. 51/2017
 
MATRIMONI

Luoghi e regolamentazione
Luogo Capienza Regolamentazione date

Sala Milli, Rocca Sanvitale 60 Persone Tutti i giorni feriali, festivi solo al mattino

Parco Rocca Sanvitale 99 Persone Tutti i giorni feriali, festivi solo al mattino

Sala Civica Municipio 99 Persone Tutti i giorni feriali, festivi solo al mattino

Sala Consiglio Municipio 30 Persone Tutti i giorni feriali, festivi solo al mattino

 
TARIFFE

  orario 
di lavoro

fuori orario +
 sabato 

pomerigio
Domenica +

festivi al mattino Catering Cauzione rinfresco cauzione

Sala Milli  € 400,00  € 500,00  € 500,00        
Parco della Rocca  € 400,00  € 500,00  € 500,00  € 1000,00  € 200,00  € 400,00  € 100,00
  Fuori campo IVA, attività istituzionale +IVA +IVA +IVA +IVA

 
Qualora la celebrazione si svolga in concomitanza con altri eventi organizzati dall’Amministrazione, che possano 
interferire con il suo normale svolgimento, le tariffe esposte si intendono dimezzate.
Orario di lavoro standard degli uffici amministrativi così come stabilito da delibera G.C. 119/2017
Per il Catering:       Concessione luogo per intera giornata, utilizzo energia elettrica, utilizzo gas;
                            In caso di matrimoni tale cifra assorbe le tariffe della celebrazione;
                            La cauzione viene restituita a seguito del ripristino e pulizia dei luoghi.

10
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Per il rinfresco:      Concessione luogo per mezza giornata, no energia elettrica, no gas;
                            In caso di matrimoni tale cifra assorbe le tariffe della celebrazione;
                            La cauzione viene restituita a seguito del ripristino e pulizia dei luoghi. 

Sala Civica Municipio e Sala Consiglio
  Estivo dal 16/04 al 14/10 Invernale dal 15/10 al 15/04

  in orario 
di lavoro

fuori orario
 e sabato pom.

Domenica 
e festivi al mattino

in orario 
di lavoro

fuori orario
 e sabato pom.

Domenica 
e festivi al mattino

Residenti      € 200,00      € 250,00
Non Residenti  € 200,00  € 250,00  € 350,00  € 250,00  € 300,00  € 400,00

  Fuori campo IVA, attività istituzionale

Le tariffe agevolate previste per i soggetti residenti si applicano se il requisito è posseduto da entrambi gli sposi, da 
uno solo oppure, da un genitore degli stessi.
In caso di festeggiamenti le attività di pulizia sono a carico del soggetto richiedente.
 
L’Amministrazione comunale non ha alcuna responsabilità in ordine alle attività svolte dal richiedente.
 
Sono a carico del richiedente tutte le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del festeggiamento.
 
L’utilizzo del parco della Rocca è consentito esclusivamente nella fascia oraria dalle 10.00 alle 24.00.
 
Le pulizie e il riordino del parco sono a carico dei richiedenti.
 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI IN SEDI SEPARATE DI STATO CIVILE

Tariffa Regolamentazione

 € 500,00 Tutti i giorni feriali e festivi senza distinzione di orario

 
SERVIZI RESI PRESSO BIBLIOTECA:  Regolamento Generale della Biblioteca adottato con atto C.C. n.45 del 
11/04/1997,   tariffe determinate con atto GC n. 304 del 27/12/2007   
 
Stampa su carta di file appartenenti a banche dati varie: Euro 0,30 a facciata 
1) Richiesta di riproduzioni da rivolgersi ad altre biblioteche o agenzie
La richiesta di riproduzioni di materiale disponibile presso altre Istituzioni documentarie comporta per ciascun 
articolo il pagamento di un rimborso delle spese postali o di spedizione sostenute.
Il pagamento degli oneri eventualmente imposti dal fornitore sarà effettuato direttamente dall'utente.
Nel caso il  fornitore inviasse il documento originale, la fotocopia sarà effettuata presso il  nostro Servizio alle 
tariffe consuete. In questo caso sarà dovuto anche il rimborso delle spese postali alle tariffe applicate dall’Ente 
Poste Italiane per la restituzione dell'originale.
 
2) Invio di fotocopie di materiale posseduto dal Servizio:
L'invio di fotocopie a mezzo posta o fax di materiale posseduto dal Servizio e richiesto da terzi sarà subordinato 
al pagamento  di un diritto di ricerca Euro 2,00 per ciascuna unità bibliografica , cui si aggiungeranno le 
spese  postali  di  spedizione  calcolate  alle  tariffe  vigenti  più  il  prezzo  delle  fotocopie  alla  tariffa  ordinaria.  Il  
pagamento potrà essere richiesto attraverso spedizione in contrassegno, a mezzo vaglia intestato al Comune di 
Noceto ovvero mediante bollettino di conto corrente postale intestato al "Comune di Noceto-Servizio Tesoreria" n. 
c.c. n. 16358434, specificando chiaramente la causale.
 
3) Bibliografie personalizzate:
Le ricerche bibliografiche commissionate dagli utenti e ritenute dal personale realizzabili col ricorso a cataloghi e  
repertori posseduti dal Servizio, comporteranno il pagamento di Euro 0,30 per pagina ed euro 1,00 per oneri di  
consultazione.

11
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

 
4) Prestito interbibliotecario:
E’  attivo  il  prestito  interbibliotecario  dei  libri  prestati  attraverso l’ente  provincia  che  è definito  come prestito 
intersistemico per  cui  i  prestiti  vengono gestiti  attraverso questa rete.  Nel  caso le richieste  non passassero 
attraverso tale sistema il prestito sarà subordinato al pagamento di un rimborso spese per la richiesta pari a Euro 
2,60 (nell’ambito delle biblioteche della provincia)  ed alle tariffe applicate dalle altre biblioteche (nel  caso di 
biblioteche esterne ), oltre ad un rimborso spese postali per la restituzione alle tariffe applicate dall’Ente Poste 
Italiane.
Il pagamento degli oneri eventualmente imposti dal fornitore sarà effettuato direttamente dall'utente.
L'invio di  volumi richiesti  in prestito interbibliotecario a questo Servizio sarà subordinato al pagamento di  un 
rimborso spese di Euro 2,60 mediante vaglia intestato al Comune di Noceto ovvero mediante bollettino di conto 
corrente postale intestato al "Comune di Noceto-Servizio Tesoreria" n. c.c. 16358434, specificando chiaramente 
la causale ovvero per mezzo di spedizione in contrassegno.
Presso altre istituzioni bibliotecarie estere la richiesta comporterà in ogni caso
un rimborso spese di Euro 5,20 (Paesi Europei) e di Euro 7,80 (Paesi extraeuropei) per ciascun volume, cui si  
aggiungeranno gli oneri per le spese postali di restituzione del volume ottenuto alle tariffe in vigore. Il pagamento 
degli oneri eventualmente imposti dal fornitore sarà effettuato dall'utente.
 
5) Altri servizi:
Le ricerche effettuate su banche dati o cataloghi in linea comporteranno un rimborso di Euro 2,60 orari più i costi  
previsti per la consultazione della banca dati stessa per ogni 30 minuti o frazione.
 
6) Restituzione volumi presi in prestito:
I  volumi  devono essere restituiti  entro 50 gg dalla data del  prestito,  decorso tale periodo – salvo adeguata  
comunicazione motivata da parte del lettore, a cui spetta il compito di attivarsi - l’utente sarà tenuto al versamento 
di  una penale pari  ad Euro 15,00. Nel caso in cui comunque entro i  successivi  20 gg il  volume non venga 
restituito ed in caso del suo smarrimento, il lettore sarà tenuto a consegnarne una copia nuova e della stessa 
edizione, oppure al pagamento di una ulteriore penale pari a Euro 100,00 o superiore (commisurandola al valore 
del testo nel caso in cui questo superi tale importo o nel caso in cui non sia più in commercio)
 
7) Postazioni Multimediali
Tempo concesso ad ogni utente per i collegamenti multimediali si intende di 30 minuti se la postazione è reclamata 
anche da altri, in caso contrario non vi è alcun limite di tempo. 
Le prenotazioni delle postazioni avvengono compilando un modello con i propri riferimenti all’inizio della sessione 
di consultazione.L’accesso è subordinato - fin dalla prima ora di utilizzo - al pagamento della tariffa di Euro 2,00 per  
ogni ora, non frazionabile.
 
MUSEO DELLA VASCA VOTIVA DI NOCETO e MUSEO DELLA TIPOGRAFIA (delibera G.C. 151/2021)
- € 7,00 biglietto intero
- € 6,00 per persone di età superiore ai 65 anni e per gruppi con un minimo di 15 partecipanti
- € 3,00 biglietto ridotto per ragazzi dai 6 ai 18 anni
L’ingresso è gratuito per le persone diversamente abili.
In caso di ingresso anche al Museo della Tipografia “F. Libassi” , il biglietto verrà addizionato di € 2,00
 
Visto inoltre che l’Amministrazione Comunale, nell’intento  di valorizzare le eccellenze culturali del Castello della 
Musica nel quale sono presenti il Museo del Disco “B. Slawitz” ed il Museo della Liuteria “R. Scrollavezza” , intende 
prevedere pacchetti cumulativi per le visite ai Musei della Vasca votiva e della Tipografia e al Castello della Musica:
-Pacchetto ordinario: € 10,00
-Pacchetto per persone di età superiore a 65 anni e per gruppi con un minimo di 15 partecipanti: € 9,00
-Pacchetto per ragazzi dai 6 ai 18 anni: € 6,00
L’ingresso è gratuito per le persone diversamente abili.
 
Il prezzo dei biglietti cumulativi è da intendersi così suddiviso:
-€ 1,00 per ingresso ai Musei ospitati dal Castello della Musica, € 2 per ingresso al museo della Tipografia e la 
quota restante per l’accesso alla struttura museale Barocelli, determinata in base alla tipologia di utenza.

12
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

I proventi derivanti dall’accesso al Castello della Musica sono di competenza del Comune.
Si conferma comunque che sarà sempre facoltà dell’Amministrazione Comunale, in occasione di eventi individuati  
e ritenuti di valenza sociale/culturale/aggregativa di particolare interesse, autorizzare l’ingresso gratuito a tutti;
CASTELLO DELLA MUSICA
Ingresso con visita guidata : € 3,00
I residenti nel Comune di Noceto avranno diritto all’ingresso gratuito.
In occasione di eventi individuati dall’Amministrazione comunale, in sede di loro programmazione, l’ingresso potrà 
essere gratuito a tutti.
 
TEATRO "G. MORUZZI"
Utilizzo per convegni, assemblee, spettacoli ed eventi teatrali organizzati da terzi: 

 € 500,00 oltre IVA per il periodo estivo

 € 800,00 oltre IVA per il periodo invernale (15/10 – 15/04)
 
Al fine di promuovere la frequentazione del teatro ed in un’ottica di valorizzazione della sua funzione educativa e  
sociale, è intenzione dell’Amministrazione prevedere inoltre un TARIFFARIO AGEVOLATO , così come indicato: 
Utilizzo  da  parte  di  Istituti  scolastici  statali  e  privati  con  sede  nel  territorio  comunale:  €  30,00  oltre  I.V.A.  
L’Amministrazione Comunale, sulla base di valutazioni di opportunità e di merito, potrà ulteriormente ridurre le 
tariffe, o decidere di volta in volta, eventuali concessioni gratuite.
 
TARIFFE GESTIONE TECNICA/REGIA
Servizi impiantistica ed accessori (audio e luci) Tariffe determinate con atto G.C. n. 60 del 9/04/2015

Per il Comune: € 210,00 oltre IVA / giorno; € 150,00 + IVA / giorno solo per conferenze;

Per conto Terzi: € 350,00 oltre IVA / giorno; € 200,00 + / giorno per eventi di massimo 3 ore.

 
TARIFFE GESTIONE SICUREZZA
Per eventi organizzati dal Comune: € 70,00 + IVA / giorno

Per eventi organizzati da Terzi: € 130,00 + IVA / giorno
 
Stagione Teatrale: Le tariffe relative verranno definite con atto in sede di programmazione della stessa.

OSTELLO
Tariffa Euro 15,00 a persona, per ogni pernottamento.
Sconto  del  15%  sulla  tariffa  ai  pellegrini  in  possesso  della  tessera  “Credenziali  del  pellegrino”,  rilasciata 
dall’associazione europea della Via Francigena
 
CIMITERIALI
Servizio illuminazione votiva
 Tariffe rideterminate con atto DGC n.5 del 12/01/2023, aventi decorrenza dal 01/01/2023):

canone annuo utenza Euro 13,52 oltre IVA

contributo impianto avelli Euro 23,04 oltre IVA

contributo impianto campo Euro 37,48 oltre IVA

contributo impianto tombe di famiglia Euro 49,70 oltre IVA

contributo impianto ossari Euro 23,04 oltre IVA

13
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

 
Concessioni ultimo adeguamento tariffario eseguito con atto G.C. 29 del 3/3/2011

Costo avelli cimitero capoluogo e frazionali, concessione 40 anni
Fila Costo

Avello
Diritti di 

scritturazione
Bollo 

di quietanza Totale

6^  € 610,00  € 2,08  € 2,00  € 614,08

5^  € 610,00  € 2,08  € 2,00  € 614,08

4^  € 1.870,00  € 2,08  € 2,00  € 1.874,08

3^  € 2.680,00  € 2,08  € 2,00  € 2.684,08

2^  € 2.680,00  € 2,08  € 2,00  € 2.684,08

1^  € 2.250,00  € 2,08  € 2,00  € 2.254,08

Sotteranei  € 500,00  € 2,08  € 2,00  € 504,08

Avelli per bambini Quadro A, Bolcco B e C

6^ ed oltre  € 370,00  € 2,08  € 2,00  € 374,08

5^  € 400,00  € 2,08  € 2,00  € 404,08

4^  € 470,00  € 2,08  € 2,00  € 474,08

3^  € 525,00  € 2,08  € 2,00  € 529,08

2^  € 525,00  € 2,08  € 2,00  € 529,08

1^  € 470,00  € 2,08  € 2,00  € 474,08

Fosse per Inumazione

Unica  € 170,00  € 2,08  € 2,00  € 174,08

Inumazione gratuita per indigenza

 
 
Costo ossari a blocco comunale e frazionali, concessione 50 anni
 

Fila Costo
Avello

Diritti di 
scritturazione

Bollo 
di quietanza Totale

14
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

6^ ed oltre  € 150,00  € 2,08  € 2,00  € 154,08

5^  € 380,00  € 2,08  € 2,00  € 384,08

4^  € 450,00  € 2,08  € 2,00  € 454,08

3^  € 500,00  € 2,08  € 2,00  € 504,08

2^  € 500,00  € 2,08  € 2,00  € 504,08

1^  € 450,00  € 2,08  € 2,00  € 454,08

Ossari Cimitero D perimetrale capoluogo - PICCOLI

12^  € 130,00  € 2,08  € 2,00  € 134,08

11^  € 150,00  € 2,08  € 2,00  € 154,08

10^  € 150,00  € 2,08  € 2,00  € 154,08

9^  € 180,00  € 2,08  € 2,00  € 184,08

8^  € 190,00  € 2,08  € 2,00  € 194,08

7^  € 220,00  € 2,08  € 2,00  € 224,08

6^  € 250,00  € 2,08  € 2,00  € 254,08

5^  € 280,00  € 2,08  € 2,00  € 284,08

4^  € 280,00  € 2,08  € 2,00  € 284,08

3^  € 280,00  € 2,08  € 2,00  € 284,08

2^  € 280,00  € 2,08  € 2,00  € 284,08

1^  € 250,00  € 2,08  € 2,00  € 254,08

Ossari Cimitero D perimetrale capoluogo - GRANDI

12^  € 250,00  € 2,08  € 2,00  € 254,08

11^  € 270,00  € 2,08  € 2,00  € 274,08

10^  € 300,00  € 2,08  € 2,00  € 304,08

15
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

9^  € 330,00  € 2,08  € 2,00  € 334,08

8^  € 380,00  € 2,08  € 2,00  € 384,08

7^  € 430,00  € 2,08  € 2,00  € 434,08

6^  € 500,00  € 2,08  € 2,00  € 504,08

5^  € 550,00  € 2,08  € 2,00  € 554,08

4^  € 550,00  € 2,08  € 2,00  € 554,08

3^  € 550,00  € 2,08  € 2,00  € 554,08

2^  € 550,00  € 2,08  € 2,00  € 554,08

1^  € 500,00  € 2,08  € 2,00  € 504,08

Ossari D blocco 4 sotto

8^ €.250,00  € 2,08  € 2,00 €. 254,08

7^ €.430,00  € 2,08  € 2,00 €. 434,08

6^ €.550,00  € 2,08  € 2,00 €. 554,08

5^ €.600,00  € 2,08  € 2,00 €. 604,08

4^ €.700,00  € 2,08  € 2,00 €. 704,08

3^ €.700,00  € 2,08  € 2,00 €. 704,08

2^ €.630,00  € 2,08  € 2,00 €. 634,08

1^ €.250,00  € 2,08  € 2,00 €. 254,08

Ossari a blocco comunale fila unica 7^ per più resti mortali

Unica  € 400,00  € 2,08  € 2,00  € 404,08

Inumazione gratuita per indigenza

 

16
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

CONCESSIONE TEMPORANEA AVELLI  D/BLOCCO 4 SOPRA , file dalle 3 alla 7 a modifica DGC 175/2019, 
punto 1 lett. a)
La concessione temporanea è prevista per una durata massima di anni 2 (ad esempio in attesa di liberare l'avello  
desiderato  o  comunque  per  altra  collocazione  definitiva):  tariffa  fissa  indipendentemente  dalla  posizione, 
utilizzando gli  avelli  in modo sequenziale (quindi non si può decidere la posizione) NON rimborsabile pari a € 
200,00;
In caso l'avello provvisorio non venga liberato entro il termine massimo si provvederà d'ufficio all'attivazione della  
concessione "normale" dell'avello per la durata di anni 40 con decorrenza dalla prima collocazione, secondo le  
tariffe derivanti dalla posizione dello stesso, con addebito a carico del richiedente secondo il tariffario ordinario,  
detraendo dalla spesa quanto corrisposto per la collocazione temporanea
L'ubicazione degli avelli provvisori è prevista nel blocco D - 4 SOPRA  partendo dal lato opposto a quello già in 
uso (quello dedicato alla vendita degli avelli per intere colonne), e prevedendo 5 colonne per un totale di 20 avelli 
provvisori.
 
CONCESSIONE FILE DI AVELLI (DGC 175/2019, punto 1 lett.b)
concessione per anni 50 colonne di avelli collocati nel cimitero del capoluogo, D/BLOCCO 4 SOPRA , file dalle 8 in  
poi (art. 57 n.1 Regolamento polizia mortuaria): € 11.850
concessione per anni 99 in diritto di superficie di colonne di avelli collocati nel cimitero del capoluogo (escluso 
D/BLOCCO 4 SOPRA) (art. 57 n.2 Regolamento polizia mortuaria), esclusi avelli ossari:
nr. 4 avelli € 23.500; nr. 5 avelli € 25.000, nr. 6 avelli € 26.500
 
ISTITUZIONE TARIFFA per entrata/uscita salme e ceneri
INGRESSO SALMA o CENERI per chi verrà tumulato in uno dei nostri cimiteri
USCITA SALMA o CENERI per chi, deceduto nel nostro Comune, verrà tumulato in altro Comune
- tariffa di 80 € per entrata/uscita feretri;
- tariffa di 50 € per entrata/uscita urne cinerarie.
 
ISTITUZIONE TARIFFA per affidamento ceneri di € 50,00
AFFIDAMENTO CENERI per conservazione domiciliare
AFFIDAMENTO CENERI per dispersione
 
Fase cimiteriale in cappella gentilizia Tariffa
Muratura avello in cappella gentilizia  € 150,00

Tumulazione salma in botola  € 480,00

Estumulazione ordinaria con salma mineralizzata  € 300,00

Tentata estumulazione con salma non mineralizzata  € 300,00

Tentata estumulazione con salma non mineralizzata con traslazione in avello comunale  € 280,00

Traslazione salma in altro avello in cappella gentilizia o fuori comune  € 300,00

Traslazione salma da avello in cappella gentilizia ad avello comunale  € 250,00

Tumulazione resti mortali o urne cinerarie in avello senza salma  € 50,00

Apertura avello per collocazione resti mortali o ceneri con salma già tumulata  € 150,00

17
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Collocamento salma in botola  € 350,00

Collocamento resti mortali o urne cinerarie in botola  € 170,00

Fase cimiteriale in cappella comunale Tariffa
Inumazione (operazione gratuita in caso di dimostrata indigenza)  € 170,00

Inumazione urna con o senza feretro  € 170,00

Muratura avello comunale  € 116,00

Esumazione ordinaria salma.  € 150,00

Esumazione ordinaria salma con monumento  € 250,00

Estumulazione ordinaria salma  € 230,00

Estumulazione straordinaria salma  € 180,00

Estumulazione ordinaria salma bambini  € 85,00

Tentata estumulazione/esumazione con salma non mineralizzata  € 344,00

Esumazione straordinaria per tumulazione salma in avello  € 300,00

Traslazione salma in altro avello com.le o fuori comune  € 180,00

Traslazione salma da avello comunale a cappella gentilizia  € 215,00

Tumulazione resti mortali o ceneri in avelli comunali senza salma ed ossari  € 40,00

Apertura avello per collocazione resti mortali o ceneri con salma già tumulata  € 116,00

Deposito salma in camera mortuaria  € 80,00

 
Vendita materiale cimiteriale Imponibile IVA 22% Totale

Feretro comune grezzo  € 130,00 €.28,60  € 158,60

Cofanetto ossario zincato standard  € 16,00 €.3,52 €.19,52

Cofanetto ossario zincato doppio  € 32,00 €. 7,04 €. 39,04

Contenitore in cellulosa reinterro/cremazione  € 45,00 €. 9,90 €. 54,90

18
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Barriera  € 20,00 €. 4,40 €. 24,40

Cassone di zinco interno  € 140,00 €. 30,80 €. 170,80

Cassone di zinco esterno  € 262,00 €. 57,64 €. 319,64

 
TARIFFE PRELIEVO ACQUA DA DISTRIBUTORE PUBBLICO
 
Con la presente delibera si confermano le tariffe per il prelievo dell’acqua presso il distributore pubblico posto in  
via Boito a Noceto stabilite con delibera G.C. n. 74 del 19/04/2012 e pari ad Euro 4,00 per la tessera ricaribile ed 
Euro 6,00 per il prelievo d’acqua annuale che consiste in n. 9 litri d’acqua giornalieri per ogni giorno di apertura  
del distributore (tra i 270 e i 300 giorni annui)
 
 
TARIFFE FIERE / MANIFESTAZIONI VARIE Delibere G.C. n. 27 del 29/01/2015 e n. 30 del 12/02/2015
 
Fiere ordinarie                                                                                                                    € 50,00
Partecipazione durante fiere ordinarie di produttori agricoli, Hobbisti ed espositori           € 10,00
Partecipazione ad evento con furgone-ristorante, Food Truck                                           € 50,00
 
Fiera del Forte
Produttori agricoli, hobbisti ed espositori                                                                            € 10,00
furgone-ristorante, Food Truck                                                                                            € 40,00
 
Per  tutte  le  situazioni  sopra-elencate  è  dovuto  il  Canone  Unico  per  l’occupazione  come  disciplinato  dal  
Regolamento CUP vigente.
 
Non sono soggetti a pagamento di diritti di segreteria le autorizzazioni per occupazione suolo rilasciate a esercizi in 
sede fissa e  per  somministrazione alimenti  e  bevande locali,  associazioni  senza scopo di  lucro  e  ONLUS in 
occasione di fiere, mercati e eventi organizzati dal Comune di Noceto. Tali soggetti sono tenuti al pagamento della 
TOSAP e di ogni altra tassa o tributo, se dovuta.
 
L’Amministrazione Comunale sosterrà autonomamente le spese di pubblicità per la diffusione e la promozione 
degli eventi organizzati, nei limiti dei tetti di spesa individuati dalla vigente normativa
 
TESSERINO DA HOBBISTA
- Euro 100,00 da pagare prima del rilascio
Il tesserino è rilasciato per non più di una volta all'anno per nucleo di residenti nella stessa unità immobiliare e per 
un massimo di quattro anni, anche non consecutivi; tale tesserino non è cedibile o trasferibile ed è 
esposto,unitamente all'elenco della merce in esposizione, durante la manifestazione in modo visibile e leggibile al 
pubblico e agli organi preposti al controllo.
Gli hobbisti abilitati partecipano ad un massimo di trenta manifestazioni l'anno e non possono farsi sostituire da altri 
soggetti nell'esercizio della propria attività. Si considera unitaria la partecipazione a manifestazioni della durata di 
due giorni, purché consecutivi.
 
CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA IN OCCASIONE DEI MERCATI SETTIMANALI
 € 3,00 per ogni apparecchiatura utilizzata dagli operatori commerciali, che venga collegata all'impianto elettrico.
 
COSTO ALLACCI TEMPORANEI A RETE ELETTRICA COMUNALE : da determinare a consuntivo sulla base dei 
costi sostenuti dal Comune
 

19
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

TARIFFA PER RICERCHE ANAGRAFICHE
Rilascio certificati e attestati con ricerca d'archivio (non estratti da sistema informatizzato), rilasciati anche per la 
determinazione dell'albero genealogico: euro 5,16 per ogni nominativo contenuto nel certificato, oltre alla marca da 
bollo se dovuta.
Note:
Non è prevista, salvo valutazione della specifica fattispecie, ricerca NON legata a nominativi o dati precisi forniti dal  
richiedente.
Per poter  ottenere dati  desunti  da atti  pregressi  e  cioè archiviati,  è necessario  presentare domanda scritta e 
motivata; è pertanto indispensabile che si tratti di una motivazione "giuridicamente tutelata" così come prevede  
l'art.  22,  comma  1,  lett.  b)  della  legge  n.  241/90  in  materia  di  diritto  di  accesso  agli  atti  della  pubblica 
amministrazione.  La  ricerca  storica  finalizzata,  genericamente,  alla  ricostruzione  dell'albero  genealogico  deve 
essere respinta per mancanza di motivazione giuridicamente tutelata.
Tempi di rilascio: entro 90 giorni dalla richiesta. La tariffa è dovuta in anticipo e non è subordinata all'esito positivo 
della ricerca.
 
RIPRODUZIONI RILASCIATE DAGLI UFFICI COMUNALI
Fotocopie A4 € 0,30; Fotocopie A3: € 0,50

Copia di file su dischetto: gratuita se utilizzato supporto dell’utente. Copia di file su CD/DVD: gratuita se utilizzato 
supporto dell’utente.
Copie di file su floppy a pagamento se utilizzato supporto della biblioteca: € 1,00.
Copie di file su CD/DVD a pagamento se utilizzato supporto della biblioteca € 1,50/2,50 adeguati ai costi 
attuali di mercato
Stampa su carta di file appartenenti a banche dati varie: Euro 0,30 a pagina.
 
DISTRIBUZIONE MICROCHIPS IDENTIFICAZIONE CANINA
Tariffa Euro 6,00
Tariffa Euro 3,10 per allevamenti certificati ai sensi della legge regionale 5/2005 e veterinari
TARIFFE RECUPERO E MANTENIMENTO CANI
Recupero: € 30,00 più sanzione amministrativa oltre ad eventuale rimborso spese per il mantenimento.
Tariffa per rinuncia cani € 270,00 per i nuclei familiari con attestazione ISEE superiore ad € 3.000,00
 
DIRITTO  FISSO  PER  SEPARAZIONE  O  CESSAZIONE  EFFETTI  CIVILI  MATRIMONIO  DAVANTI 
ALL’UFFICIALE DI STATO CIVILE (inserito con atto G.C. 162/2014)
È fissato un diritto fisso – ai sensi del punto 11-bis) delle norme speciali di cui alla tabella D), allegata alla Legge 8  
giugno 1962, n.  604 – introdotto dal  comma 6 dell’art.  12 del  DL 12 settembre 2014, n.  132,  convertito con  
modificazioni dalla Legge 10 novembre 2014, n. 162.
 
Tale diritto fisso è dovuto al Comune all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di  
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione 
o di divorzio, ricevuto dall’Ufficiale di Stato Civile
 
RIMBORSO SPESE NOTIFICA ATTI PER CONTO DI ALTRE AMMINISTRAZIONI
Misura unitaria Euro 5,88 stabilite con decreto ministeriale
 
ESTRAZIONE LISTE ELETTORALI
Fascia unica nominativi Euro 80,00
 

20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

TARIFFE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Servizi a privati DGC n° 6 del 14/01/2010
€ 35,00 Servizio senza automezzo

€ 60,00 Servizio automontato

Servizi a privati DGC n° 29 del 03/03/2011

€ 80,00 Ritiro atti presso il Comando

€ 80,00 Spedizione atti con Racc. RR.

€ 30,00 Atti richiesti tramite PEC

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE - Spese procedimenti sanzionatori

21
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

MODALITA’ DI NOTIFICA NORMA EURO TOTALE GLI EVENTUALI 
IMPORTI 

DI POSTE 

ITALIANE E 

D.M. SARANNO 
AGGIORNATI 
AUTOMATICAMENT
E

MESSI 

+ SPESE PEC 

 

140 CPC 5,88  

 143 CPC    D.M. 
03/10/2006

5,88  

RACCOMANDA ATTO 
GIUDIZIARIO

POSTE ITALIANE 11,70 11,70

R/R + SPESE 
PROCEDIMENTO

R/R + DELIBERA 
G.C. 124/2022

11,70+6,80 18,50

SPESE PROCEDIMENTO 
CDS/ORDINANZE 
INGIUNZIONE

DELIBERA G.C. 
124/2022

6,80 6,80

(comprensive di 
spese di 

accertamento, 
service, visure)

 

SPESE PEC

DETERMINA 
DIRIGENZIALE

28/2022

4,50 4,50  

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Modalità notifica Norma Costo Spese 
procedimento Totale  

Messi+spese PEC

140 CPC
   € 5,88    € 5,88

Gli importi di 
Poste e DM 

verranno 
aggiornati 

automaticamente

143 CPC
   € 5,88    € 5,88

DM 03/10/2006
   € 5,88    € 5,88

Raccomandata A.G. Poste Italiane
   € 11,70    € 11,70

Raccomandata AR Poste Italiane
   € 11,70  € 6,88  € 18,50

Spese procedimento CDS, 
Ordinanze ingiunzione

DGC 124/2022
   € 6,88    € 6,88

Spese PEC Det. Dirig.28/2022
   € 4,50    € 4,50

TARIFFE VENDITA BENI UFFICIO COMUNICAZIONE
Queste tipologie di beni sono destinati al pubblico, e se ne dispone la vendita nel contesto degli eventi di carattere  
culturale, ricreativo e commerciale a vario titolo organizzati dal Comune, dando atto che trattasi di attività con  
caratteristiche  di  occasionalità,  che  esclude  del  tutto  la  ricerca  del  profitto  e  persegue  invece  la  finalità  di 
promuovere il territorio, le sue caratteristiche, peculiarità , eccellenze e dare risonanza agli eventi a vario titolo  
organizzati, compresi quelli a carattere sociale ;
 
Dato atto che si intende unificare il più possibile i prezzi da applicare alla vendita, che non rientra nel campo di 
applicazione dell’imposta sul valore aggiunto proprio in mancanza del requisito della commercialità e del porsi in 
posizione  concorrenziale  sul  mercato,  ribadita  la  sua  occasionalità,  trattandosi  di  valori  di  norma  attribuiti  in 
assenza di correlazione al valore commerciale (spesso non attribuibile) definendoli così come segue:
Pubblicazioni varie (narrativa, ricettari, guide ecc)...................................Euro 5,00
Volume La Vasca Votiva di Noceto (ed. Skirà).........................................Euro 50,00
CD Inno di Noceto....................................................................................Euro 1,00
CD Festa dei Nonni..................................................................................Euro 2,00
CD Nazionale Sindaci Uomini fuori dal Comune......................................Euro 3,00
Cofanetto 3 CD sopra individuati..............................................................Euro 5,00
Antologie Premio Letterario Festa dei Nonni............................................Euro 5,00 ( edizione anno corrente)
Antologie Premio Letterario Festa dei Nonni............................................Euro 3,00 ( edizioni anni precedenti)
Intera collana Antologie Premio letterario Nonni.......................................Euro 20,00 (prime 10 edizioni)
Calamite e spille promozionali...................................................................Euro 1,50
Ravvisata  l’opportunità  di  destinare  i  proventi  della  vendita  a  scopi  sociali,  culturali  e  di  promozione  e 
valorizzazione  dell’immagine  del  paese  e  delle  sue  caratteristiche,  stabilendo  che  le  relative  entrate  abbiano 
destinazione vincolata al finanziamento delle iniziative in tali ambiti, da individuarsi volta per volta;

ALLACCI ALLA FOGNATURA
Diritto fisso insediamento civile: Euro 250,00
Diritto fisso insediamento industriale: Euro 300,00

TARIFFE DIRITTI SEGRETERIA SU ATTI UFFICIO TECNICO
Vedi tabella 1 allegata alla presente
Si  da atto  che il  pagamento dei  diritti  di  segreteria  relativi  alle  pratiche dell’U.T.  dovrà  avvenire  all’atto  della  
richiesta delle pratiche

22
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Le associazioni di volontariato-onlus e le associazioni senza scopo di lucro saranno esentate dal pagamento dei  
diritti di segreteria per le richieste di occupazione del suolo pubblico come stabilito con delibera g.c. 119/2017
 

MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI
Vedi tabella allegata alla presente
di determinare la  decorrenza dei piani tariffari dei vari servizi alla data di approvazione del bilancio di previsione  
2022/2024 ad eccezione di quelli collegati con i servizi scolastici ed utilizzo degli impianti sportivi per i quali la  
decorrenza sarà a partire dall’anno scolastico 2022/2023, salvo che nei singoli servizi non siano previste specifiche 
eccezioni;
 
TABELLE CON LE TARIFFE DEL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO, EDILIZIA, TERRITORIO E 
AMBIENTE
 

Servizio Gestione Patrimonio, Edilizia, Territorio e Ambiente  

23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Comunicazione di accatastamento da rurale a urbano di cui alla L.R. 15/2013 65,00

Edilizia : AUTORIZZAZIONI E SCIA IMPIANTI     DI     TELEFONIA   oltre alle spese di pubblicazione sui quotidiani  

AUTORIZZAZIONE Installazione  e/o modifica impianti di telefonia 150,00

SCIA Installazione  e/o modifica impianti di telefonia 100,00

   

   

Edilizia : SANATORIE     EDILIZIE   

SANATORIE EDILIZIE (da aggiungere ai diritti del titolo edilizio) 20,00

Edilizia     :     VALUTAZIONE     PREVENTIVA   

Richiesta di VALUTAZIONE PREVENTIVA  fino a 150 mq di Sc 150,00

Richiesta di VALUTAZIONE PREVENTIVA da 151 a 350 mq di Sc 200,00

Richiesta di VALUTAZIONE PREVENTIVA  da 351 a 1500 mq di Sc 250,00

Richiesta di VALUTAZIONE PREVENTIVA da 1501 mq di Sc in poi 300,00

Richiesta di RICHIESTA DI PARERE PREVENTIVO CQAP 65,00

Edilizia :CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA  

Istruttoria e rilascio di Certificato di conformità edilizia e agibilità 65,00

Istruttoria e rilascio di Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in  richieste da privati in materia urbanistico-edilizia (escluso CDU) 40,00

Istruttoria e rilascio di Certificazioni di idoneità alloggiativa 65,00

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in richieste da privati in materia urbanistico-edilizia per l'ottenimento di mutui e agevolazioni 20,00

Edilizia : AUTORIZZAZIONI  

Istruttoria e rilascio Autorizzazione lavori in zona soggetta a vincolo idrogeologico escluse cave e nuove strade 450,00

Istruttoria e rilascio Autorizzazione lavori in zona soggetta a vincolo idrogeologico cave, nuove strade e sistemazioni complesse 900,00

Autorizzazioni per richieste non contemplate nell'elenco(applicabile anche per altri uffici  Ambiente, Urbanistica… ec) 65,00

24
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Edilizia : RICHIESTE     di     INTEGRAZIONE     o     RICERCHE     di     ARCHIVIO     e     VARIE   

Richieste di integrazioni pratiche nell’interesse dei privati oltre al rimborso spese postali 15,00

Ricerca atti eseguita dall'ufficio fino a 5 pratiche di ogni singolo immobile 20,00

Ricerca atti eseguita dall'Ufficio dalla quinta alla decima pratica di ogni singolo immobile 30,00

Ricerca atti eseguita dall'Ufficiooltra la decima pratica per ogni singolo immobile 40,00

Rilascio del numero di matricola per ascensori e montacarichi 20,00

Urbanistica: CERTIFICATI     DI     DESTINAZIONE     URBANISTICA   CDU - (art. 30 , c.2, del TUEdilizia)  

Certificato di destinazione urbanistica di terreni da 1 a 9 mappali 90,00

Certificato di destinazione urbanistica di terreni da 10 mappali in poi 100,00

 
Servizio Gestione Patrimonio, Edilizia, Territorio e Ambiente  

Urbanistica : PIANI     URBANISTICI     ATTUATIVI   (PUA) Interventi Edilizi Unitari (IEU) e Interventi Convenzionati Tariffe

Istruttoria piani particolareggiati, PUA, Piani Integrati Operativi ecc, tariffa da applicare ai metri quadrati di superficie 
territoriale d’intervento:  

-       a carattere direzionale, residenziale, commerciale, sanitario e simile 0,03

con un minimo di 116,00

con un massimo di 2.200,00

-       a carattere industriale, artigianale e simile 0,02

con un minimo di 116,00

con un massimo di 2.000,00

Varianti di tipo senmplificato (se previste e soggette a Determina) 80,00

Varianti di tipo normativo ai piani particolareggiati, PUA, Piani Integrati Operativi ecc 130,00

Varianti ai piani particolareggiati, PUA, Piani Integrati Operativi ecc, escluse quelle normative 200,00

Autorizzazione  per la lottizzazione di aree, di cui all'art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, n.1150 e successive 
modifiche

400,00

25
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

e integrazioni

Urbanistica  COLLAUDO     O     CERTIFICATO     REGOLARE     ESECUZIONE     OPERE     URBANIZZAZIONE   

Istruttoria procedure di Collaudo delle opere di Urbanizzazione dei Piani Particolareggiati, Piani Urbanistici Attuativi e 
similari 550,00

Istruttoria procedure di Collaudo delle opere di Urbanizzazione degli Interventi Convenzionati e Interventi Edilizi Unitari 
(IEU) 400,00

Urbanistica : AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE      (Dlgs      42      /     2002)     

Autorizzazioni paesaggistiche (con procedura semplificata) 61,00

Autorizzazioni paesaggistiche 80,00

Accertamento di compatibilità paesaggistica 80,00

Ambiente : PROCEDURA     ABILITATIVA     SEMPLIFICATA   (PAS) - art. 6 del D.Lgs. n° 28 del 2011 (PAS) - art. 6 del D.Lgs. n° 28 
del 2011  

PAS fino a 150 mq di Sc 88,00

PAS da 151 a 350 mq di Sc 88,00

PAS  da 351 a 1500 mq di Sc 88,00

PAS  da 1501 mq di Sc in poi 200,00

Conferenza servizi indetta su specifica richiesta degli interessati – quota fissa da aggiungere agli importi già previsti art. 14 
L. 241/90 e s.m.i. 300,00

Ambiente : AUTORIZZAZIONI  

Istruttoria e rilascio Autorizzazione allo scarico 70,00

Istruttoria e rilascio Autorizzazione in deroga ai limiti di rumorosità 30,00

Istruttoria e rilascio Autorizzazione per l’esercizio dell’attività estrattive 200,00

Istruttoria e rilascio Autorizzazione per l’esercizio dell’attività estrattive (rinnovo) 150,00

 

26
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

-       Fine tabelle delle Tariffe dei Servizi Comunali

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000.

================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF
MERCADANTI ALDO

27
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 175 del 05/12/2024

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   SERVIZIO FINANZIARIO 

Sulla  proposta  n.  2179/2024 del  SERVIZIO  SERVIZIO  FINANZIARIO ad  oggetto:  DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2025, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell'art. 147-bis, 

1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it
PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it  

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla  proposta  n.  2179/2024 del  SERVIZIO  SERVIZIO  FINANZIARIO ad  oggetto:  DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2025, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell'art. 147-bis, 

1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it
PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it  

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITA'

SI CERTIFICA

che la deliberazione di  Giunta Comunale n. 175 del 06/12/2024 ad oggetto DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2025:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Ente con numero 1514/ 2024  per 15 giorni consecutivi 
dal 06/12/2024 al 21/12/2024, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

-è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione sopra indicata, ai sensi dell'art.  134, 
comma 3, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, in data 17/12/2024.

- è stata inserita nell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale trasmesso ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

IL SEGRETARIO GENERALE
con firma digitale

MERCADANTI ALDO

 
1

 

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

 

www.comune.noceto.pr.it
PEC  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo.postacert@comune.noceto.pr.it
mailto:alboonline@comune.noceto.pr.it

